
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодёжной  

политики  в  муниципальном образовании «Инзенский район» 

Ульяновской области» 

 

В целях содействия эффективному развитию молодежной политики, 

создания возможностей  для  успешной  социализации и самореализации 

молодых людей в муниципальном образовании "Инзенский район" Ульяновской 

области  

п о с т а н о в л я ю : 

 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной  

политики  в  муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской 

области» (прилагается). 

2. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального 

образования «Инзенский  район» Ульяновской области финансовые средства на 

реализацию муниципальной программы «Развитие молодёжной  политики  в  

муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области». 

3. Настоящее  постановление вступает в силу  после его официального 

опубликования. 

      4. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

Заместителя Главы Администрации  района  Смолкину Е.Г. 

 

 

 

 

Глава Администрации района                                                           А.И. Макаров 

 

 

                                                                    

 

Матросова А.И. 

2-53-90 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07 апреля 2022  г.                                                                   №315 

                                    экз._ 



 

              УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                постановлением Администрации  

                                                                                  муниципального образования 

                                                                               «Инзенский  район» 

Ульяновской области 

от     07.04. 2022 г. №315 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие молодёжной  политики  в  

муниципальном образовании «Инзенский район» 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие 

молодёжной  политики  в  муниципальном 

образовании «Инзенский район» Ульяновской 

области» 

Заказчик  муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Инзенский  район» Ульяновской области 

Исполнители  

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Инзенский район», Управление образования 

муниципального образования «Инзенский 

район» (далее - Управление образования), 

Комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав муниципального образования 

«Инзенский район», Отдел здравоохранения, 

физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации МО «Инзенский 

район» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Программой не предусмотрены подпрограммы. 

Цель муниципальной 

программы 

- создание возможностей для успешной 

социализации, самореализации, проявления и 

развития инновационного потенциала молодёжи 

Задачи муниципальной 

программы 

- создание механизмов стимулирования 

инновационного поведения молодёжи и её 

участия в реализации инновационных идей 

- обеспечение активной социализации и 

вовлечения молодёжи в активную общественную 

деятельность 

- поддержание здорового образа жизни 

молодёжи, привлечение к спорту и активному 

отдыху 

- обеспечение развития талантливой молодёжи и 



оказание помощи на их творческом пути 

- вовлечение молодёжи в добровольческую 

деятельность 

Целевые индикаторы 

программы 

- численность молодых людей в возрасте от 14 до 

35 лет, участвующей в деятельности молодёжных 

общественных объединений  

- количество проектов, представленных на  

мероприятиях и конкурсах, по поддержке 

молодёжных социальных инициатив 

 - доля молодёжи, участвующей в мероприятиях 

(конкурсах, фестивалях, олимпиадах) различной 

направленности 

- количество молодёжи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации, вовлечённых в проекты и 

программы в сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциального 

поведения 

 - доля молодёжи, вовлеченной в 

добровольческую деятельность 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2022-2026 годы 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с разбивкой 

по этапам и годам 

реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы из бюджета 

муниципального образования «Инзенский 

район»  составляет 500000 рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 100000  рублей; 

2023 год – 100000  рублей; 

2024 год – 100000  рублей; 

2025 год -  100000  рублей 

2026 год – 100000 рублей 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

- увеличение численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, участвующей в 

деятельности молодёжных общественных 

объединений  

- увеличение доли молодёжи, участвующей в 

мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах) различной направленности 

- увеличение количества молодёжи, находящейся 

в трудной жизненной ситуации, вовлечённой в 

проекты и программы в сфере реабилитации, 

социальной адаптации и профилактики 

асоциального поведения 

 - увеличение доли молодёжи, вовлеченной в 



добровольческую деятельность 

Организация управления 

муниципальной 

программы 

Управление муниципальной программой 

осуществляется заместителем Главы 

Администрации муниципального образования 

«Инзенский район». 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа 

 

Молодое поколение, является социальной категорией в обществе, 

определяющей его будущее, в связи с этим возникает необходимость 

эффективно использовать инновационный потенциал молодёжи. 

Одним из устойчивых факторов развития Инзенского района, роста 

благосостояния граждан и модернизации общественных отношений, является 

эффективная деятельность в сфере развития молодёжной политики на 

территории района. Необходимо создать и поддерживать  спектр необходимых 

условий для осуществления молодёжной политики, а именно: формирование 

социальных условий развития района, создание площадки для активного 

взаимодействия институтов гражданского общества, общественных 

объединений и молодёжных организаций. 

В  программе  предусмотрен  комплекс  мер  по  реализации 

инновационного  потенциала  молодёжи,  гражданскому  образованию, 

патриотическому  воспитанию,  формированию  толерантности,  поддержке 

молодёжных  инициатив,  включению  молодёжи  в  социальную  практику, 

поддержке молодых семей, инициативной и талантливой молодёжи.  

В программе в качестве ключевых проблем рассматриваются: 

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны;  

- отсутствие  комплексной  системы  выявления  и  продвижения 

инициативной и талантливой молодёжи;  

- отсутствие  у  молодёжи  интереса  к  участию  в  общественно-

политической жизни общества;  

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной  ситуации,  отсутствие  возможностей  для  полноценной 

социализации и вовлечения их в трудовую деятельность; 

- отсутствие  знаний  о  других  народах,  культуре  и  религиях,  наличие  

негативных этнических и религиозных стереотипов;  

- несоответствие  кадрового  состава  и  материально-технической  базы  

работающих с молодёжью организаций современным технологиям работы и 

ожиданиям молодых людей. 

Перечисленные  проблемы  требуют  системного  решения,  так  как 

проявляются  во  всех  сферах  жизнедеятельности  молодёжи  на  фоне 

ухудшения  здоровья  молодого  поколения,  роста  социальной  апатии 

молодёжи,  снижения  экономической  активности,  криминализации 

молодёжной  среды,  роста  в  её  среде  нетерпимости,  этнического  и 

религиозно-политического экстремизма. 



Вместе с тем молодёжь обладает значительным потенциалом, который 

используется  не  в  полной  мере,  мобильностью,  инициативностью, 

восприимчивостью  к  инновационным  изменениям,  новым  технологиям, 

способностью противодействовать негативным вызовам. 

Принципиальная  особенность  программы  заключается  в постановке и 

решении  задач  по  обеспечению  активного  вовлечения  молодёжи  в  жизнь  

Инзенского  района  Ульяновской  области,  что  требует  применения  новых 

методов  и  технологий  формирования  и  реализации  программы, 

соответствующего ресурсного обеспечения. 

 

2. Цель, задачи и целевые индикаторы программы 

 

Цель программы: создание возможностей для успешной социализации, 

самореализации,  проявления  и  развития  инновационного  потенциала  

молодых  людей  вне  зависимости  от  социального  статуса  посредством 

увеличения  количества  молодых  людей,  принимающих  активное  участие  в 

реализации  программ  и  проектов  в  сфере  молодёжной  политики  на 

территории Инзенского района Ульяновской области. 

Задачами программы являются: 

- создание механизмов стимулирования инновационного поведения 

молодёжи и её участия в реализации инновационных идей; 

- обеспечение активной социализации и вовлечения молодёжи в активную 

общественную деятельность; 

- поддержание здорового образа жизни молодёжи, привлечение к спорту 

и активному отдыху 

- обеспечение развития талантливой молодёжи и оказание помощи на их 

творческом пути 

- вовлечение молодёжи в добровольческую деятельность 

Значения целевых показателей приведены в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации программы 

 

Реализацию  программы  предлагается  осуществить  в  2022-2026  годах, 

в один этап, обеспечивая непрерывность поставленных задач. 

 

4. Система мероприятий программы 
Достижение цели и решение задач муниципальной программы 

осуществляется путем выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и 

результатам мероприятий, формируемых Администрацией МО «Инзенский 

район» и объединённых в блоки по следующим направлениям: 

- формирование системы продвижения инициативной и талантливой 

молодежи; 

- вовлечение молодежи в социальную практику; 



- обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации; 

- формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и 

профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодежной среде; 

- поддержка и развитие муниципальных программ по работе с 

молодёжью. 

Реализация мероприятий в рамках формирования системы продвижения 

инициативной и талантливой молодёжи направлена на решение задачи по 

созданию механизмов стимулирования инновационного поведения молодёжи и 

её участия в разработке и реализации инновационных идей. 

Реализация мероприятий в рамках вовлечения молодёжи в социальную 

практику  направлена  на  решение  задачи  программы  по  обеспечению  

эффективной  социализации  и  вовлечению  молодёжи  в  активную 

общественную деятельность.  

Реализация  мероприятий  в  рамках  обеспечения  эффективной 

социализации  молодёжи,  находящейся  в  сложной  жизненной  ситуации, 

направлена  на  решение  задачи  программы  по  формированию  механизмов 

поддержки  и  реабилитации  молодёжи,  находящейся  в  трудной  жизненной 

ситуации.  

Реализация  мероприятий  в  рамках  формирования  у  молодёжи 

российской  идентичности  (россияне)  и  профилактики  этнического  и 

религиозно-политического  экстремизма  в  молодёжной  среде  направлена  на 

решение задачи программы по созданию системных механизмов воспитания у 

молодёжи чувства патриотизма и гражданской ответственности, привития 

гражданских ценностей, формирования российской идентичности.  

Комплекс  мероприятий  по  указанным  направлениям  приведен  в 

приложении  №2  к  муниципальной  программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Реализация муниципальной программы потребует финансирования в 

размере  500,0 тыс. рублей из бюджета  муниципального образования  

«Инзенский  район», в том числе по годам: 

2022 год – 100,0 тыс. рублей;  

2023 год – 100,0 тыс. рублей; 

2024 год – 100,0 тыс. рублей;  

2025 год – 100,0 тыс. рублей;  

2026 год – 100,0 тыс. рублей. 

 

6. Организация управления программой 

 

Текущее  управление  реализацией  программы  и  контроль  за  ходом  её 

реализации  осуществляет  отдел здравоохранения, физической культуры, 



спорта и молодёжной политики Администрации МО  «Инзенский  район»  

Ульяновской области. 

Отдел здравоохранения, физической культуры, спорта и молодёжной 

политики Администрации МО  «Инзенский  район»  Ульяновской области: 

- ежеквартально  в  срок  до  20  числа  месяца,  следующего  за  отчётным 

кварталом, готовит ежеквартальный отчёт о ходе реализации программы;  

- ежегодно в срок до  1 февраля  года, следующего за отчётным годом, 

готовит  годовой  отчёт  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности 

реализации программы.  

Годовые  отчёты  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности 

реализации  программы    подлежат  размещению  на  официальном  сайте  МО 

«Инзенский  район»  в  течение  трёх  рабочих  дней  после  даты  их 

представления в соответствии с Постановление Администрации МО 

"Инзенский район" №986 от 14.10.2021 "Об утверждении Правил разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Инзенского 

района и Инзенского городского поселения, а также осуществления контроля за 

ходом их реализации". Объёмы бюджетных ассигнований из бюджета МО 

«Инзенский район» на  реализацию  мероприятий  программы  на  каждый  год  

утверждаются решением  Совета  депутатов  МО  «Инзенский  район»  о  

бюджете  на соответствующий финансовый год и плановый период. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы «Развитие молодёжной  политики  в  

муниципальном образовании «Инзенский район»»  

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

на начало 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

Значение целевого 

индикатора 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

1.1 - численность молодых людей в возрасте 

от 14 до 35 лет, участвующих в 

деятельности молодёжных общественных 

объединений  

% 14 17 20 23 27 30 

1.2 - количество проектов, представленных 

на мероприятиях и конкурсах, по 

поддержке молодёжных социальных 

инициатив 

проект 1 1 1 1 1 1 

1.3  - доля молодёжи, участвующей в 

мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах) различной направленности 

% 9 12 15 18 21 24 

1.4 - количество молодёжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, 

 

 

% 

 

 

3 

 

 

6 

 

 

9 

 

 

12 

 

 

15 

 

 

18 



вовлечённой в проекты и программы в 

сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциального 

поведения 
1.5  - доля молодёжи, вовлеченной в 

добровольческую деятельность 
% 7 10 13 17 20 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2   

к муниципальной программе 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие молодёжной  политики  в  муниципальном 

образовании «Инзенский район»» 

 
№ п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Финансирование программы 

(тыс.рублей) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодёжи 

1.1. Организация лагерей, смен и экспедиций 2022-2026  

ежегодно 

18 20 20 20 20 

1.2. Участие в региональных, областных, 

Всероссийских молодёжных форумах, 

конференциях и др. 

2022-2026 

ежегодно 

30 30 30 30 30 

1.3. Организация массовых молодёжных 

мероприятий  

2022-2026  

ежегодно 

10 10 10 10 10 

1.4 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на развитие научно-

технического творчества молодёжи 

2022-2026 

ежегодно 

5 5 5 5 5 

1.5. Проведение комплекса мероприятий по 

здоровому образу жизни, спорту 

2022-2026 

ежегодно 

5 5 5 5 5 

2. Вовлечение молодёжи в социальную практику 

2.1. Проведение комплекса мероприятий по 

организации деятельности и поддержке 

студенческих трудовых отрядов и 

молодёжных трудовых объединений 

2022-2026 

ежегодно 

2 2 2 2 2 



2.2 Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на обеспечение рынка труда 

в Ульяновской области молодыми 

квалифицированными кадрами 

2022-2026 

ежегодно 

0 0 0 0 0 

2.3 Проведение конкурсов поддержки 

молодёжных инициатив и проектов 

2022-2026 

ежегодно 

5 5 5 5 5 

2.4 Проведение комплекса мероприятий по 

повышению уровня правовой и 

политической грамотности молодёжи и 

вовлечению молодёжи в общественно-

политическую жизнь общества 

2022-2026 

ежегодно 

2 2 2 2 2 

2.5 Проведение комплекса мероприятий по 

развитию молодёжного самоуправления 

2022-2026 

ежегодно 

0 0 0 0 0 

3. Обеспечение эффективной социализации молодёжи, находящейся в трудной жизненной ситуации 

3.1. Транспортные расходы на участие в 

районных и межрегиональных 

мероприятиях 

2022-2026 

ежегодно  

5 5 5 5 5 

3.2. Проведение комплекса мероприятий по 

развитию молодёжных общественных 

организаций на территории МО 

«Инзенский район» 

2022-2026 

ежегодно 

0 0 0 0 0 

3.3. Проведение комплекса мероприятий по 

развитию добровольческого 

(волонтёрского) движения на территории 

МО «Инзенский район» 

2022-2026 

ежегодно 

0 0 0 0 0 

4. Формирование у молодёжи российской идентичности (россияне) и профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма 

в молодёжной среде 

4.1. Проведение комплекса мероприятий по 

формированию условий для гражданского 

становления, духовно-нравственного и 

патриотического воспитания молодёжи 

2022-2026 

ежегодно 

18 16 16 16 16 

4.2. Проведение комплекса мероприятий по 

формированию у молодёжи толерантности 

2022-2026 

ежегодно  

0     



и уважения к представителям других 

народов, культур, религий, их традициям и 

духовно-нравственным ценностям 

  ИТОГО   100 100 100 100 100 

 

 

 
 


